Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Trigesima secunda causa. An meretrix nubat, tangit terdene secunda.
Octo quæstiones trigesimæ secundæ causæ .

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

lom dixerit & videt Deus, quia bonum est; in secundando hoc omnino subtrahit: nobis intelligentiam, delinquens, non esse bonum duplicitum numerum, ab unione divisa, & præfigueret fædera nuptiarum. Unde & in terra Noë omnia animalia quecumque bona ingrediuntur, immunda sunt, impuræ numerus est: mundus. Quocum in duplo numero ostenduntur, & aliud sacramentum, quod in beatis quidem, & immunda avibus dignam comprobatur: bona enim ingrediuntur immunda, & leprena, quæ mundæ sunt: ut habentes Noë pœnitutinam, quod impari numero statim Deo posset dare.

[*Ambrofius*] Sic etiam in manuscripto. Sed apud ipsorum inventum. Habetur apud *B. Hieronymum* l. 1. conformatio.

Iste loco exhortatione, non ad necessitatorem observanda argumentatur. Unde Ambrofius ait in libro exhortatione ad legem.

C. XIII. q. Virginitas ex confilio suadetur, non ex imperio præceptum.

Neq; corporis experientia per biseptum, quam ego ex confilio suadet, non per imperio præceptio. Sola enim virginitas, quæ suaderi potest, imperari non potest.

4 pars. *Gen. ergo in meretricie, ut diximus, nulla fides fideli, nisi laetitia padicatur; pater, quod non est in conjugio ducatur.* Sed apud *A. Hieronymum*, quamvis effet meritorium principi de tribus iusta est: *conjugio*, de qua *Gen. pithos* aliquatenus est. *Oste* & *quog*, duodecim propriae primæ, ex præcepto Domini, coro ordine meretricio emituntur in conjugio fecerat. Sed alius est, meretricio ducere, de latente remittere, quam tunc confundendæ, castitate, & pudicitiam: atque alius, aliquam earum habere, quam nullo patitur coru fidei revertere vales. *Hoc enim penitus prohibetur* in latenter fatus legitur.

C. XIV. q. Non est peccatum, meretricem ducere uxorem.

Unde Hieronymus super *Osee* lib. 1. ad cap. 1.

N*on* est culpandus *Olce Propheta* (interim ut featur historiam) si meretricem, quam duxit, ad pudicitiam convertent: sed potius laudandus, quod ex malâ hotam fecerit. Non enim qui bonus permanet, ideo polluit, si ceterum malo: sed qui malus est, in bonum venit, ab eo exempla fecerit. Ex quo intelligamus, non Prophanus pedidisse pudicitiam forniciare coquendam, sed forniciariam assumptissime pudicitiam quam amica non habet.

QVÆSTIO II.

*Q*uid autem non sit uxor, quæ sola causa incontinentia, non videbit probari posse, quia conjugium præsumit, non expenda libidinis causa à Deo inflata illi. *Hoc nam, sibi benedicto conjugi: Crispite & mulierum.*

C. I. q. Partus feminarum est ei sola causa nubendi.

Unde Ambrofius super *Lacum*, lib. ad c. 1.

Potest ei feminis nuptiarum præmia non habere, quibus haec sola causa ei subvenit. Idem lib. 2. in princ. Dicit i. conjugi præmium, & gratia nuptiarum, partus, non medicoris quoque causa est, ut virginitas Maria filia est Præcipuum mundi.

*D*icitur in causa prædicta solitus, sed expenda libidinis.

1. *Si inimicorum copulantur, non tam conjuges, quam fornicarii videntur.*

C. II. q. Non conjages, sed adulteri vocantur, quæ non secundum præceptum Christi conjugantur.

Hinc etiam Hieronymus ad c. 5. epistola ad Epifanios.

Sicut nos & omnis congregatio hereticorum, Christi ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus, sic non omnis matrimonium, & quo non viro suo secundum præcepta Christi uxori jungitur, titulus conjugium appellari potest, sed magis adulterium.

2 pars. *Hoc ita responderet. Prima institutio conjugii in paradiſo facta est, ut effet immundus toro, & honorabilis nuptia, ex quibus sine ardore conciperent, sine dolore parerent. Secunda propter illicetum monachum elemosinandum, ex parte pacificam facta est, ut inferioris premissa in ratiore turpitudinum, honestate exceptetur conjugii.*

Unde Apollonius d. scriberet ad Corinthios, dicit. [Propter fornicationem uincipit, quem uicerunt, & unaque virum suum habeat.] *Ex hac itaque causâ, ut conjugii se sibi in vicem debent, nec se sibi negare possint.* *Etiam & Apollonius.*

Nolite fraudare invicem, nisi forte ex conuerso, & ad tempus, ut expeditius vocari orantes, & iterum revertermur in idipsum, ne fornicante uno satanas. Hoc autem dico propter incontinentiam vestram.] Qui ergo propter incontinentiam in naturalem redire usum monerit, pater, quid non est in conjugio ducatur.

3 pars. *Qui ergo propter incontinentiam in naturalem redire usum monerit, pater, quid non est in conjugio ducatur? non est nuptiarum modus, sed est ueniale propter nuptiarum honestam.*

C. III. q. Immundatus uisus conjugatorum non est nuptiarum modus, sed est ueniale propter nuptiarum honestam.

Unde Augustinus de bone conjugali, c. 6.

Quidquid si inter se conjugati immundatum, inverendum, fornicatione gerunt, viuum eff hominum, non culpa nuptiarum. Iam in ipsa quoque immoderatione exactior debiti canalis, quam eis non secundum imperium præcepit, sed secundum veniam concedit Apollonius, g. uretiam præter causam procreandi sibi mulcentur, etiæ pravi mores ad talen concubitum impellunt, nuptiæ tamen ab adulterio, seu fornicatione, defendunt. Neque enim illud propter nuptias admittunt, sed propter nuptias ignoruntur. Debet h. ergo sibi conjugati, non solum ipsius sexus sui commiscendi, sed, libetorum procreandorum causa (qua prima est humani genesis in ista mortalitate societas) verum etiam infirmitatis invicem excipiende, ad illuc concubitus evitandos, mutuam quodammodo servitatem: ut, etiæ alterius coru perpetua continencia placeat, nisi ex alterius confundit non possit.

3 pars. Non autem datur praesentia Sancti Spiritus tempore quo conjugales actus geruntur.

C. IV. q. Non datur praesentia Sancti Spiritus tempore quo conjugales actus geruntur.

Unde Hieronymus super *Mattheum*.

C. Omnia legitima carent quidem peccato, non tam tempore illo, quo conjugales actus geruntur, praesentia Sancti Spiritus dabuntur: etiam Propheta esse videatur, qui officio generationis obsequitur. Sed & alii plura sunt, in quibus suffici sola vis humana, & neque res indiget, neque decet adesse praesentiam Sancti Spiritus.

a *Iop. 8. cap. 277.* b *al. quod non viro suo secundum præcepta Christi conjugari.* c *orig. c. Genes. 2. Hebr. 3. d. 1. Cor. 7. e. Ibidem. f. *Iop. 8. 1. 134.* g. *7. Cor. 7.* h. *Pann. 1. 6. 6. 26.* i. *Serm. 4. diff. 32.**

Caput hoc habetur apud Origenem homilia 6. in Numeros: ex ipso citatur in gloria ordinaria. Nam. 11.
Sicut ergo talu concubitus non est fornicarius, sed propter bonum conjugii licitus; sic etiam conjunctio illa, de qua queritur, non est fornicaria, sed propter bonum conjugii licita.

C. V.

Item fecit Augustinus atque libro de bono con-

jugali c. 14.

Concubinae ad tempus adhibita, nec etiam si causa filiorum concubantur, iustum faciunt concubinatum suum.

Hic contrarium datur intelligi de isto, qui conjugali affectu sibi copulantur, quod etiam non causa procreandorum filiorum, sed expensa libidinis convenienter, non ideo fornicari, sed conjugi appollantur.

C. VI. q. Conjuges sunt, qui causa solius in-

continente, sibi metu invicem copu-

tantes.

Probatur hoc idem autoritate Augustini in li-

bro de bono conjugali. c. 5.

Solete b. quarti, cum masculis & feminis, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, fibemet non filiorum procreandorum, sed pro e. incontinentia, solius concubitus causa copulantur, ex fide media, ut nec ille cum altera, nec illi cum altero id faciat, utrum nuptiz sint vocante. Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari conubium, si usque ad mortem aliquis eorum id inter eos placuerit, & proli generationem, quamvis non ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint, ut vel nolint fibi nasci filios, vel etiam opere aliquo male agant, ne nascatur. Ceterum, si vel utrunque vel unum horum defint, non invenio, quemadmodum has nuptias appellare possimus. Etenim d. si aliquam fibi vir ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam vel honoribus, vel facultatibus suis inventat, quam comparem ducat, animo ipso adulteri est: nec cum illa, quam cupit invenire, sed cum ista, cum qua sic cubat, ut cum ea non habeat maritale confortum.

C. VII. q. Fornicarii sunt, non conjuges, qui fe-

rilitatio venena procurant.

Idem de nuptiis & concubientia,

lib. c. 5.

Aliquando e. o. que peruenit huc libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitas venena procuret: & si nihil valuerit, conceptus factus aliquo modo intra viscera extinguit, ac fundat, volendo sian problem pruis interice, quam vivere: aut, si in utero iam vivebat, occidi antequam nascatur. Proflus, si ambo tales sunt, conjuges non sunt: & si ab initio tales fuerant, non sibi per conubium, sed per stuprum potius convernentur. Si autem non ambo sunt tales, audeo dicere, aut illa est quidammodo meretrix mariti, aut ille adulter uxor.

s pars. De his, qui abortum procurant, queritur, an judicetur homicida, vel non.

C. VIII. q. Non est homicida qui abortum proce-

tar, antequam anima corpori sit

infusa.

Augustinus in libro questionum Exodi,

quasi sc. ait.

Quod vero g. non formatum puerperium i. no-
quit ad homicidium pertinere, profecto ne hominem depuravit, quod tale in utero geritur. Hic de ani-
ma quaefo foli agitari, utrum, quod formatum non est, nec formatum quidem possit intelligi: & ideo non fit
homicidium, quia nec formatum dici posset, si ad-

a Poly. l.6. t.4. Ivo p.8. c.10. Pann. l.6. c.45. b Poly. ibid.
Ivo p.8. c.65. Pann. l.6. c.27. c al. propter incontinentiam.]
orig. d Pann. l.6. cap. 44. e Sent. 4. diff. 32. Ivo p.10. c.35.
f aliquando] orig. g Sent. ibid. Ivo p.10. cap. 56. Pannor.
l.8. c.12. Ibid.

huc animam non habebat. Item. q. Si ergo illa in-
formem puerperium jam quidem fuerit, sed adhuc po-
dammodo in informer animatum (quoniam magis de
animam quaefo non est precipitata indicat reman-
sententia,) ideo noluit ad homicidium pertinet, ju-
nondum dici potest anima viva in eo corpore, quod carcer.

x ¶ Puerperium] In vulgaris sequitur, Moyse. In
genus absunt a pleris, venust & originalis. Alia ita sum-
ex istem sum emendata.

C. IX. q. De edam.

Idem in libro questionum vetera & novis in-

mentis. c. 23.

Moyse a tradidit. [Si quis percussit mulierem in utero habentem, & abortivit, si formatum fu-
der animam pro anima; si autem in formatum fuerit, ut
etetur pecunia:] ut probaret non esse animam ante-
matum. Itaque si jam formatum corpori datur, an
conceptu corporis nascitur cum female derivata. Ne
si cum female & anima existit ex b. anima, multa
me quotidie percunt, cum female fluxu quidam n
proficit nativitatis: fed si proprius & reficiuntur, va-
bimus quid sequi debeamus. Contemplemus fidem Adz. In Adam enim exemplum datum est, ut
eo intelligatur, quia jam formatum corpus excepit, nam
potuerat animam fini terrena admittere, & sic formare corpus. Sed ratione infirmatur & a
primum oportebat domum compaginari, & factorem induci. Anima certe, quia spiritus est, inde
bitare non posset, video in sangue fetur habere.
Cum e. ergo corporis lineaem compacta non fin-
ibi erit anima?

C. X. q. De edam.

Item Hieronymus ad Alcagam, quod. 4.

Sicuti f. feminam paulatim formatur in utero, di-
ciu non reputatur homo, & donec elementa consti-
cta & suas imagines, membranae suscipiant in forma-
tione conceptus, nisi in opera proprici, ait, in utero
retinetur, & citio perit ab hoste.

1 ¶ Ab hoste] Originale & l. 19, & citio absceretur
abortis vocabulo & alibi, & incedat que fuisse est. Hiero-
nymus, adversari adventus, inquit, ea, quae concepta
facti perirent, sed ob gloriam non est mortalium.

6 pars. Cum ergo, qui aliquam sibi ad tempus ad-
ea adulteri esse dicunt, nec ab eisdem, nec sibi sibi in
pa tradens peccat.

C. XI. q. Profilius est honestus fornicatio-

abscere, & uxorem legitiman

accipere.

Unde Leo Papa ad Rusticum Nativitatem Epis-
tola epiph. go. al. g. c. 5. & 6.

ANeillam: a toro abscere, & uxorem cum inge-
natis accipere, non duplicito conjugi, sed pro-
est honestatis. Culpanda est sane talium negligenter,
non penitus desperanta, ut creditis cohortacionibus
tati, quod necessarij experientur, fideliter excepti.
Nemo enim desperandus est, dum in hoc corpore con-
tuitur, quia non inquinat, quod diffiduntur anima
tutur, confitio matuore perficitur.

C. XII. q. Legitimo matrimonio copulare,
qua concubinatu habentem traducere.

Idem ibidem. c. 4.

Non omnis & mulier juncta viro, uxor ei vita
nec omnis filius est hares patris. Non enim te-
nunt, confitio matuore perficitur.

a Ivo p.10. c.57. Pam. l.6. c.13. Sent. ibid. b. al. d. c.
prima. d informabatur] vera letio, c al. p. 10.
f Sent. ibid. Ivo p.10. c.58. Pam. l.6. c.14. g. al. homini-
hi. al. confusa] orig. i. De pam. del. 7. nema. In Tiberio
concl. 30. & 39. k. Poly. l.6. t.10. q. Buer. l.9. a. propositio.
Pann. l.6. c.5.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

tuente uxore sua filios ex ancilla suscepisse, ne ab aliquibus hoc re-

putaretur in crimen.

Illi autem Augustini dicitur contra adversarium legum &

Proprietatum, lib. 2. c. 9.

i. ¶ Christiani] In capite sequente Augustinus ait, ne putar-

ent heretici.

C. I. ¶ Quomodo Abraham excusata à criminis

fornicatis.

¶ Ste Abraham etiam a usque ad deceptam senectutem

item fornicationis officit crimen: profecto quia & po-

mortem Sarra alteram duxit. Vbi est nullum intellige-

re iei abdito sacramentum, propter b. hoc solum id

facere debuit Abraham, non putare heretici adversari

Apololum & quibus etiam * Tertullianus stipula-

to existit) post uxoris mortem crimen esse ducere

uxorit.

Sacramenta huius reserfunt, quod per bonos mali & boni erant

in fide generata, & per malos bons & mali erant ad fidem ac-

cusuri.

C. II. ¶ Sicis bonorum ministeria boni & mali,

ita minifero malorum boni & malis

fide generantur.

¶ Unde Augustinus ait super Ioannem, trist. tr.

R Ecce nunc animus vester ad Abraham, Isac,

& Iacob. In iis tribus invenimus parere liberum, pa-

re & ancillas. Invenimus ibi & partus liberum, in-

venimus ibi & partus ancillarum. Ancilla nihil boni fi-

gnificat. [Ejice ancillam, inquit, & filium eius.] & in-

fra. ¶ Invenimus rem miram in iis generationibus

liberarum & ancillarum: quoniam feliciter genera ho-

minum, in quibus complevit figura totius populi fu-

turi Christiani, ut non sicutum, quod in illis tribus de-

ctum est: [Ego & sum Deus Abraham, Deus Isac, &

Deus Iacob.] In omnibus enim Christianis (frates in-

dicere) aut per malos nascuntur bons, aut per bons na-

scentur mali, aut per bonos bons, aut per malos ma-

li. Amplius iis quatuor generibus non potestis inve-

nire. & infra. ¶ Invenimus ibi bons filios Iacob na-

scitos de ancillis, & bonus filios Iacob natos de liberis.

Nihil illis oblitus nativitas de uteris ancillarum, qua-

ndo in patre cognoverunt semen suum: & consequenter

regnum cum fratribus tenuerunt. Quomodo erga in

filio Iacob non oblitus illis, qui nati sunt de ancillis, qui

minus tenebant regnum, & terram reprobacionis cum

fratribus ex aquo acciperent, non illis obliterunt na-

tales ancillarum, sed pravaliunt semen paternum: sic

quicunque per malos baptizantur, tanquam de an-

cialibus videntur nati: sed tamen, quia ex semine verbi

Dei, quod figuratur in Iacob, non contristentur, tunc

hereditatem cum fratribus possidetur. Fecerunt ergo

si, quia ex semine bono nascitur: tantum non imitetur

ancillam. Si de ancilla nascitur, ancilla malam super-

bientem non imitetur. Vnde enim filii Iacob de anci-

llis nati possederunt terram promissionis cum fratribus,

Iacob autem de ancilla matre, expulsis eis de heredi-

tate: Vnde? nisi quia ille superbus erat, illi humiles?

Erectus ille cervicem, & voluit seducere fratrem suum,

Iudeus cum illo. Magnum sibi sacramentum. Ludebant

Iacob & Ioseph & Isae: videt illos Sara Iudentes, & ait

Abraham: [Ejice ancillam & filium eius: non enim ha-

res erit filius ancilla cum filio meo Iacob.] Et cum con-

stitutas effecit Abraham, confirmavit ei a Domino an-

gelus dictum uxoris eius. Quia & autem peperit Abel,

& Enoch, & Noe, & Abraham, ipsa peperit Moysem, &

Prophetas b tempore posteriores ante adventum Do-

minis, & quia illos, ipsa & Apostolos i. & martyres no-

a. Pro p. cap. 269. Pana, 1.8. c. 66. b. at. vel proper.

c. 1. Cor. 7. * lib. de Mangania. d. Gen. 21. Coprofus in orig.

e. Exod. 3. f. al. invenimus. g. Gen. 21. Aug. 1. de bapti-

fina contra Dom. 16. h. Ofes. 2. i. Ad. 12.

stros & omnes bonos Christianos. Omnes enim die-

uni quidem temporibus nati apparuerunt, sed brevi-

res huius peregrinationis experti sunt, & quidam non

nunc experiuntur, & usque in finem exten-

tem quoque peperit Cain, & Cham, & Ioseph, & hi

eadem ipsa peperit & Dathan, & alios in eodem po-

sumis: & quia illos, eadem ipsa & Iudas, Pleuro-

lum, & Simonem magum, & caros utique ad ha- in

pora Pleurochristianos, in affectione animali per-

obdurator, five in unitate permisisti sunt, five agem pri-

scione diffident. ¶ Sed cum tales spiritualiter circu-

lantur, & sacramenta imbuuntur, tanquam per

vel Rebecca & eos patris, sicut Eliu: cum autem pe-

los, qui non casti annunciant Evangelium, tales in

populo generantur, Sarra & quidem, sed per Aga-

boni spirituales, aliquando Evangelizantibus z, vel

zantibus carnalibus generantur. Lia quidem, vel Rau-

in iure conjugali eos, sed per ancillarum utrum pa-

Cum vero per spirituales in Evangelio generantur ho-

fideles, qui vel vadim z in spiritualem utrum pa-

vel eò tendere non desum, vel ideo non facint, ex-

non possunt, & sic ex utero Sarra Isae, vel Rau-

Iacob in novam vitam, & novum testemnatum emi-

tur. Itaque five intus verfarunt videantur, five agem si-

sint, quod caro est, caro est: five in arca sua in fluctu-

perverteret, five occasione tentationis, tanquam ven- tra

tolari, quod palea est: & semper ab illis misera-

zia, que ait congregationi sanctorum in carni- alitate mificerat. De nullo tamen desperandum: &

ve quantum talis apparere, five qui foris manifestatio-

nem faciuntur.

¶ Caput hoc confessio est pars extollatu v. in hanc

partem ex lib. 1. de lapsis contra Don. c. 16. & 17. qd. in

nulla sunt addita, & multa emendata.

i. ¶ Quo autem] Hoc apud B. 16. Augustinus fons

post vers. omnes sororiantur, in c. sciat in sacra[m]entis dif- ficit.

j. 2. ¶ Aliquando Evangelizantibus] Sic evolutio illi ex pleriq[ue] versu[s], & origini, & Europa, p[ro]p[ri]et. p[er] legem, quando evangelizantur, & sacramenta, vel in

ptimatis carnalibus generantur.

z. ¶ Vel vadim] Apud B. Augustinum, & Eugenio &

gino, vel evolutus in spiritualem statim effectum.

z. ps. ¶ His ita responderet.

¶ Pro & varietate inter-

varia inventio dispensatio conditorum. Premissum in docu-

lis, quid in nomine ejus benedictior omnis genit: posse

que, se daturum semini querit, terrena p[ro]genies fuit, tunc

go ceteris in celestia reuelata, Ardens, & filii in p[er]sona

rem populis fuit Dominus elegit, rite mulierum famili-

marubus peperit. De multiplicatio querelatur: quia in hunc

longius erat factus fides. Unde in legi dicebatur: Malum

sterilis, quia non reliquerit semen suum super terram) tunc de

sacerdotis: ut conjugia decreta sunt: quia in successione famili-

cei constabat effici. Quia vero per intermissionem gen-

eraria fides abegit destruta est, nec iuste datur: [De am-

ore, & domui Israeli] sed [Exodus 8. deuter. omnis genit:]

[In omni genite quisque, nomen Dom. & agnosca-

tim, acceptus est illi,] nec electio materis queritur in

successione, sed in perfecione vite, & fons futuri, & genit:

genit: secundum prefectorum, & sacerdotibus voluntate sub-

iectis imperatur. Non ergo Abraham, aut Iacob diligit quae-

ter uxorem filios ex ancilla quefuerit: nec illecum ex quo-

conjugale debilitum, secundum destruens aquilam, vel pre-

dictum illorum: conjugia instruuntur aquilam.

a. Genes. 35. b. Gen. 16. c. Ibid. 17. d. Gen.

e. Sentent. 4. diffinit. 33. f. Genes. 11. 14. g. Gen.

Abi. 10.

990 & uniuscunus conjugi nostri temporis, impinguo-
dum dico imitari, ferociatione illius temporis.

¶ Maledicti.] Verba haec non sunt inventa in sacra scri-
ptura, quatenus inde a malis factis, & antiquis desideriis citantur;
Desiderium, & hancem. Non erit apud te sterilis utriusq[ue]
desiderium, tam in hominibus, quam in gregibus tuis.

C. III. q. Abraham non est nos adulterii, qui
aventur filios ex avunculo su-
cepti.

Unde Ambrosius scribit in libro de Patriarchis,

lib. 1. de Abraham, c. 4.

Dicit a Sara b. ad Abraham: [Ecce conclusus meus Dominus, ut non pariam; intra ergo ad ancillam meam, ut filium factas ex illa.] Et ita factum est. Sed confidimus primum, quia Abraham ante legem Moysi, & ante Evangelium fuit, nondum interdictum adulterium videbatur. Tercia criminis ex tempore legis est, quoniam inhibetur. Nec ante legem illa rei damnatio ei, sed exlege. Non ergo in legem committit Abra-
ham, sed legem praevenit. Deus in paradiso conjugi-
um viscerat, non adulteriori damnaverat. & infida.

¶ Hoc primum a Abebra defensionem. Secundum illud, quod non ardore aliquo vage succensus libidi-
tis, ne penitentia formae captus decore, ancillæ con-
vulsa conjugalem pothabus torum, sed studi-
quando poterit, & propagandas sibolis. Adhuc p[ro]p[ter] illius ruitas erat generis humani: erat etiam uigilis, ne quis non reddidisset debitum videretur amare. Denique & Loti sancti filii hanc causam qua-
unda poterit haberunt, ne genus descferet huma-
num: & id est publici muneric grata privatum culpam
decurserunt.

C. IV. q. Quod prater legitimam uxorem com-
munitur, adulterio crimine damnatur.

Iacob lib. 1. & cap.

Nemo blanditur e. fibi de legibus hominum. O-
nus haec adulterium est: nec viro licet, quod mulier non habet. Eadem a viro, qui ab uxore debe-
tur conjugi. Quidquid in ea, que non sit legi-
tima uox, committit fieri, adulterio crimine damnatur. & modis illis, c. 47. Nulli licet fieri mulierem
prater uxori: id est conjugi tibi datum est ius, ne in
laicorum incolis, & cum aliena muliere dolinquas.
¶ Propter. ¶ Tolerabilior est, si laice culpa, quam si
culpa adulterior. Nec hoc solam est adulteriu-
m, cum aliena peccare conjugi, sed omne, quod non
habet potestatum conjugi. Tamen oculi iste docti, gra-
uius simus esse, ubi celebrati conjugi iura temerarunt,
et uxoris pudor solvit. Ideoque cum praterderet A-
braham, & quid uxori alienam efficeret ignoravit,
non forevit, ut viri p[ro]p[ter] haec dixerat, responsum ei
diximus. [Et r[es] ego cognovi, quoniam p[ro]p[ter] corda fe-
cilius, & peperit ibi, ut non peccaret in me: propter
non sibi patitur te tangere eam.] Cognoscimus vel
propter, cubudemque conjugii esse Deum, qui non
potest alienum sibi tolli: & si quis fecerit, eum
peccare Deum, cuius legem violet, & gratiam solvat.
Et id est, quod in Deum peccat, sacramenti coelestis amit-
ur, & confunditur.

C. V. q. Nihil est factius, quam usorem ama-
re, quasi adulterum.

Bonifacius contra Iovianum, lib. 1.

O[ste]no quid amoris honesta erat, sed magni-
tudinem. ¶ Nihil autem intercessit, quam ex

a. Gen. 1. b. Gen. 1. c. al. tunc conjugium laudaverit.
arg. d. aliam. ¶ Poly. 1. d. 1. Corin. 10. f. al. xix. g. al. eam.
arg. h. Gen. 1. i. al. Eccl. 1. j. al. Gen. 1. k. Gen. 1. l. al. 1. Corin. 10.

honestata causa quis insaniat. Vnde & Xiftus a. in sen-
tentia: [Adulteri est, inquit, in suam uxorem amaror ar-
dentior.] In aliena quippe uxore omnis amor tuepsis est,
gem, non affectu. Rege iudicio debet amare conju-
gem, non adulteram. Certo, qui dicunt se causa reip. &
generis humani uxoribus jungi, & filios b. procreare,
imitentur fatem peccades, & postquam venter uxoris in-
tumuerit, non perdant filios, nec amatores se uxoribus
exhibeant, sed maritos.

C. VI. q. Virginis castitas non preferitur
conjugia Abraham.

Idem lib. 2.

¶ Vis e. ignorat sub altera dispensatione Dei omnes
retro factos ejusdem fuisse meriti, cuius nunc sunt
Chrystiani? Quomodo antea Abraham placuit in con-
jugio, sic nunc virgines placent in perpetua castitate.
Scrivit d[icit] illelegi. & tempori suo: serviamus & nos
Evangelio, & tempori nostro, in quos fines exercitorum
decurserunt.

C. VII. q. Patriarche non concupiscentia explenda
libidinibus casu numero p[ro]p[ter] proli phores
habebant uxores.

Item Augustinus i. lib. 27. contra Faustum,

c. 47. & 48.

¶ Ejiciuntur e. Jacob quatuor uxores: quod, quando
mos erat, crimen non erat. Sicut & Patriarchæ con-
jugibus excipientibus fenenum misericordiam non con-
cupiscentia perciendz voluptatis, sed providentia pro-
paga fucellonis: sic Apostoli auditoribus admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate
consequenda laudis, sed charitate seminanda veritatis.

¶ Augustinus.] Repudium est ex omnibus vestitis, cu[m]
in vulgaris legere, Ambrosius.

¶ Sicut Patriarchæ.] Apud B. Augustinum diversus est
verborum ordo. Sicut Apostoli, inquit, auditoribus admira-
mantibus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate
consequenda laudis, sed charitate seminanda veri-
tatis, ita Patriarchæ. &c.

C. VIII. q. Satis est absque liberis defungi,
quoniam ex illico concubitus sibi posse.

Item Augustinus de boni conjugali, c. 16.

¶ Si te latius s. est mori fam, quam idolothys-
tici vesici, ita fatus est defungi: sine liberis, quam ex
illico coitu sibi posse. Unde auctio autem na-
scantur homines, si parentum vita non scilicet, &
Deum recte colant, honesti & salverunt. Semen enim
hominis ex qualitercumque homine, Dei creatura est: &
eo male uenitibus male erit, non ipsum aliquando ma-
lum erit.

Item Augustinus de boni conjugali, c. 16.

¶ Sicut Augustinus in sermone de S. Ioanne, qui sic inca-
pit: [Diximus superiore Domini-]
nus. 6.

¶ Iat aliquid g. uxorem non habeo, id est ancillam
mihi sociam. Audi quid dicat scriptura b. ad A-
braham: [Ejice ancillam & filium eius: non enim
hares erit filius ancillæ cum filio libera.] Si iugulan-
tibus filius hares non est, ergo nec filius est. Cur autem
quaritur tale conjugium, de quo suscepimus filius nec
successus possit hares esse, nec fanguinis? Nec enim
habere potest hereditatis consortium, qui non habet
origines privilegium. Cus, inquam, quaritur tale con-

a. Idem lib. 6. in cap. 18. Ezekieli. b. al. liberos tollere.] arg.
c. Sentent. 4. diffr. 33. d. 1. Corin. 10. e. Sentent. 4. diffr. 43.
f. Sent. 4. diffr. 33. in fin. sup. diffr. 6. undecimq[ue]. g. Ivo p[ro]p[ter] cap.
h. Gen. 21. G[od] 4.

tabernaculum, de quo nati, non filii sunt matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur autem hujusmodi fuscipinunt adulterini, qui patri pudori sunt, non honori? Dicit scriptura: *a* [Adulterorum filii i in consummatione erant, & ab iniquo roro semen exterminabitur.] Multi erit tuta, si talibus moribus prædicta est, ut mereatur confortium, mereatur & nomen uxoris. Præsta concubina libertatem, & nomen uxoris, ne tu adulteri potius, quam maritus.